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ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование 

Программы 
	Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности ООО «Железногорская Сетевая Компания»


	Основание для разработки Программы 
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Постановление от 5 августа 2010 г. № 76 «Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, для которых цены (тарифы) устанавливаются Комитетом по тарифам и ценам Курской области»



	Заказчик Программы 
	ООО «Железногорская Сетевая Компания»


	Основные разработчики Программы 
	ООО «Железногорская Сетевая Компания»



	Исполнители Программы 
	ООО «Железногорская Сетевая Компания»


	Цели и задачи Программы 
	1 – цель Программы – обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 

2 – основные задачи Программы: 
-  изменение величины потерь электрической энергии при передаче:

а) реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 

б) оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

в) повышение эффективности системы электроснабжения;

- снижение и удержание относительной величины потерь при передаче электрической энергии в рамках с 3,63% до 2,2 % с 2020 по 2024 гг.;

- изменение расходов энергетических ресурсов на освещение и отопление объектов электроэнергетики с 101,7 тыс.кВт*ч до 96,7 тыс.кВт*ч.


	Сроки и этапы реализации 

Программы 
	– сроки реализации Программы: 2020 – 2024 гг.; 

– этапы реализации: 

I этап – 2020 - 2021 гг.; 

II этап – 2022 - 2024 гг.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
	- экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации Программы в стоимостном выражении составит 11687,95 тыс. рублей (в текущих ценах); 


	Объемы и источники финансирования (с разбивкой на этапы реализации Программы)1 
	– объем финансирования Программы составляет 6564,9 тыс. рублей, в том числе: средства, учтенные в тарифе по передаче электроэнергии 6564,9 тыс. руб.
 


Введение
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ).

Программа содержит перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в ООО «Железногорская Сетевая Компания» (далее – организация). 

1. Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности
В настоящее время организация несет затраты на энергетические ресурсы. Потери электроэнергии с сетях на данный момент 3,63 % от поступаемой электроэнергии. В условиях увеличения тарифов и цен на электроэнергию рост потерь не допустим. Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач развития организации. 

Благодаря программе в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, действующей на предприятии в период 2014-2019 гг., удалось существенно снизить фактический объем потерь с 6,74 % в 2014 г. до 3,63 % в 2018 г.:

В 2020-2024 гг. не планируется существенного по сетям ООО «ЖСК» роста потребления энергетических ресурсов, в связи с отсутствием инвестиционной программы, и замедления темпов по вводу новых мощностей. Дальнейшее выполнение программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности приведет к тому, что при почти неизменном объеме потребления электрической энергии (рост 0,5%) планируется незначительное снижение потерь в процентном отношении по сравнению с предыдущим периодом:

	
	Утверждено Минэнерго
	Утверждено Комитетом по ТиЦ
	План

	
	тыс.МВт*ч
	%
	тыс.МВт*ч
	%
	тыс.МВт*ч
	%

	2020
	-
	-
	1,053
	2,20
	1,555
	3,20

	2021
	-
	-
	-
	-
	1,319
	2,70

	2022
	-
	-
	-
	-
	1,080
	2,20

	2023
	-
	-
	-
	-
	1,086
	2,20

	2024
	-
	-
	-
	-
	1,091
	2,20


Основными поставщиками энергетических ресурсов ООО «ЖСК» являются: 

электрической энергии - ООО «Региональная энергосбытовая компания»;





- ОАО «КурскАтомЭнергоСбыт». 

Организация имеет в собственности трансформаторные подстанции, кабельные и воздушные линии, из них потребители электрической энергии на собственные нужды:

	Наименование
	Вид потребляемого ресурса
	Назначение ресурса
	Износ, %

	ЦРП-13
	электроэнергия
	освещение

отопление

РЗиА
	33

	ПС «Индустрия» ЗРУ-6
	электроэнергия
	освещение

отопление

РЗиА
	55

	Офисное здание АБК
	электроэнергия
	освещение

офисное оборудование
	20


Общая площадь вышеуказанных помещений составляет 598 кв. м, в том числе освещаемых – 598 кв. м, отапливаемых – 400 кв. м.

На освещение приходится 23,5% потребления электрической энергии от общего объема потребления в организации. Так годовое потребление электроэнергии на нужды освещения составляет около 24,0 тыс.кВт*ч, ежегодно на освещение тратится около 216,0 тыс. руб.

Оплата энергетических ресурсов (потерь) потребляемых организацией, а также производимые капитальные и текущие ремонты зданий осуществляются организацией самостоятельно. 

Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в организации являются: 
- незавершенность работ по установке новых приборов учета используемых энергетических ресурсов; 

- высокий износ отдельных основных фондов организации, в том числе зданий, строений, сооружений, инженерных коммуникаций; 

- наличие оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности; 

- иные проблемы.
2. Цели и задачи Программы

2.1. Цели Программы
Основной целью Программы являются обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 
2.2. Целевые показатели и основные задачи
Для достижения поставленных целевых показателей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи: 

-  изменение величины потерь электрической энергии при передаче:

а) реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 

б) оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

в) повышение эффективности системы электроснабжения;

- изменение относительной величины потерь при передаче электрической энергии до 2,20 % к 2024 г.;

- изменение расходов энергетических ресурсов на освещение и отопление объектов электроэнергетики с 101,7 тыс.кВт*ч до 96,7 тыс.кВт*ч.

Перечень целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности для мониторинга реализации программных мероприятий приведен в Приложении № 1. 
3. Сроки и этапы реализации
Программа мероприятий рассчитана на период 2020 – 2024 гг. Реализация Программы осуществляется в 2 этапа. 

На первом этапе (2020 – 2021 гг.) основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть: 

- техническое перевооружение и реконструкция оборудования подстанций;

- ремонт и замена кабельных и воздушных линий 0,4 кВ;

- ремонт зданий подстанций;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- оснащение приборов учета дополнительными средствами контроля;

- повышение эффективности системы освещения объектов электроэнергетики:
1. 2020г. – 75 % общего объема используемых осветительных устройств;

2. 2021г. - 85 % общего объема используемых осветительных устройств;

3. 2022г. - 100 % общего объема используемых осветительных устройств; 
На втором этапе (2022 – 2024 гг.) основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть: 

- совершенствование системы учета энергоресурсов на предприятии;

- оптимизация схем электроснабжения;

- создание аварийного запаса оборудования и материалов;

- выполнение Программы по минимизации потерь при транспортировке электрической энергии.

4. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
Программа состоит из 3 разделов, отражающих следующие актуальные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организации в соответствии с задачами Программы: 

Разделы 1 и 2 «Изменение величины и относительной величины потерь электрической энергии при передаче»:

а). Реализация организационных мероприятий по изменению величины и относительной величины потерь электрической энергии при передаче.
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Ед. изм.
	Кол-во
	Ответственное

подразделение
	Источник

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, 

тыс. руб.
	Ожидаемый

результат

	
	
	
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего
	

	1
	Проведение энергетического обследования
	шт.
	1
	РС
	средства, учтенные в тарифе по передаче электроэнергии
	75,0
	78,75
	80,33
	81,93
	168,57
	484,58
	снижение потерь

с 3,20% (2020 г.)

до 2,2% (2024 г.)

	2
	Повышение квалификации основных работников
	
	еже-годно
	Управление
	
	84,0
	88,2
	92,61
	97,24
	102,10
	464,15
	

	3
	Совершенствование организационной структуры управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности
	
	посто-янно
	Управление
	
	Организационные мероприятия
	

	4
	Разработка механизмов стимулирования энергосбережения для работников организации
	
	еже-годно
	Управление
	
	58,0
	59,16
	60,34
	61,55
	62,78
	301,83
	

	5
	Составление и анализ энергетического баланса организации
	
	еже-месячно
	РС
	
	Организационные мероприятия
	

	
	Итого по разделу:
	
	
	
	
	217,0
	226,11
	233,28
	240,72
	333,45
	1250,56
	

	Эффект в натуральном выражении, тыс. кВт*ч
	146,3
	170,8
	171,5
	172,9
	173,6
	835,1
	

	Эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.**
	453,53
	563,64
	600,25
	639,73
	677,04
	2934,19
	


б). Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов. 
Все потребители электрической энергии, присоединенные к сетям ООО «ЖСК», оснащены приборами учета. Требуется установить 169 приборов учета электрической энергии. 
	№      п/п
	Наименование

мероприятия
	Ед. изм.
	Кол-во
	Ответственное

подразделение
	Источник

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию,

тыс. руб.
	Ожидаемый

результат

	
	
	
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего
	

	1
	Установка современных приборов учета электрической энергии
	шт.
	250
	РС
	средства, учтенные в тарифе по передаче электроэнергии
	100,0
	110,0
	121,0
	133,1
	146,41
	775,64
	снижение потерь

с 3,20% (2020 г.)

до 2,2% (2024 г.)

	2
	Вынос приборов учета на границу раздела
	шт.
	100
	РС
	
	140,0
	147,0
	154,4
	162,1
	170,2
	773,7
	

	
	Итого по разделу:
	
	
	
	
	240,0
	257,0
	275,4
	295,2
	316,61
	1549,34
	

	Эффект в натуральном выражении, тыс. кВт*ч
	62,7
	73,2
	73,5
	74,1
	74,4
	357,9
	

	Эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.
	194,37
	241,56
	257,25
	274,17
	290,16
	1257,51
	


в). Повышение эффективности системы электроснабжения. 
Суммарная разрешенная установленная мощность электроприемных устройств в организации составляет 42.32 МВА (в том числе 2,52 МВА арендованного оборудования).

Суммарная протяженность воздушных и кабельных линий напряжением 0,4-110 кВ составляет 79,66 км. Потери в сети составляют 3,63 % (на 2018 г.). 
В организации установлено 41 трансформаторов (в том числе 4 шт. арендованных) 6, 10, 110 кВ.
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Периодич-ность
	Ответственное

подразделение
	Источник

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, 

тыс. руб.
	Ожидаемый

результат

	
	
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего
	

	1
	создание аварийного запаса оборудования и материалов
	ежегодно
	Управление
	средства, учтенные в тарифе по передаче электроэнергии
	930,0
	930,0
	930,0
	350,0
	400,0
	3540,0
	Снижение количества аварийных отключений, возможность подключения новых потребителей


	
	Итого по разделу:
	
	
	
	930,0
	930,0
	930,0
	350,0
	400,0
	3540,0
	

	Эффект в натуральном выражении, тыс. кВт*ч (*)
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	650,0
	2,70 


	Эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.(**)
	104,0
	109,2
	114,7
	120,4
	125,4
	573,7
	


 (*)  расчет производится исходя из 12-часового перерыва в электроснабжении потребителей (годовая покупка электрической энергии / 8760 ч * 12 ч)

(**)  расчет производился из стоимости тарифа за транспортировку в размере 0,8руб/кВт.ч с годовым ростом 5%

Раздел 3 «Изменение расходов энергетических ресурсов на освещение и отопление объектов электроэнергетики»:

В организации на сегодняшний день используется на освещение и отопление объектов электроэнергетики 101,7 тыс.кВт*ч, из них доля на освещение составляет 23,5%. 
	Повышение эффективности системы отопления и освещения

	2
	Уплотнение щелей неплотностей оконных и дверных проемов, замена окон и дверей
	своевременно
	РС
	средства, учтенные в тарифе по передаче электроэнергии
	10
	10
	10
	5
	5
	40
	снижение потребления энергоресурсов на 16,91%

	3
	Установка современных отопительных приборов
	По графику замены
	РС
	
	10
	10
	10
	5
	5
	40
	

	4
	Замена освещения на светодиодное
	По графику замены
	РС
	
	20
	20
	30
	35
	40
	145
	

	
	Итого по разделу:
	
	
	
	40
	40
	50
	45
	50
	225
	

	Эффект в натуральном выражении, тыс. кВт*ч
	2
	2
	3
	4
	5
	16,0
	

	Эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.
	18,00
	18,90
	29,76
	41,66
	54,71
	163,03
	


5. Ожидаемые результаты
По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов: 

- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации; 

- завершение установки приборов учета расхода энергетических ресурсов; 

- снижение потерь электрической энергии в электросетях при передаче; 

- снижение потребления энергетических ресурсов, предназначенных для освещения и отопления зданий;

- использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности; 

- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.

Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат. 

Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации мероприятий Программы в стоимостном выражении составит 4928,43 тыс. рублей. Средний срок окупаемости мероприятий Программы составляет 6,6 лет. 
6. Объем и источники финансирования
В 2020 – 2024гг. общий объем финансирования Программы за счет средств, учтенных в тарифе по передаче электроэнергии составит 6564,9 тыс. руб. 

Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования следует ежегодно уточнять. 

Приложение № 1 

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности для мониторинга реализации программных мероприятий

* расчет изменения расходов энергетических ресурсов на освещение и отопление объектов электроэнергетики производится по отношению к значению показателя 2019г.

№ п/п�
Наименование показателей�
Единица измерения�
Значения целевых показателей по годам�
�
�
�
�
Исходное (базовое) значение показателя


2019�






2020�






2021�






2022�
2023�
2024�
�
1�
2�
3�
4�
5�
6�
7�
8�
9�
�
I. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов�
�
1�
Экономия электрической энергии (далее - ЭЭ):�
�
�
�
�
�
�
�
�
1.1�
в натуральном выражении�
тыс. кВт·ч�
-�
209�
244�
245�
245�
245�
�
1.2�
в стоимостном выражении�
тыс. руб.�
-�
769,9�
933,3�
1001,96�
1075,96�
1147,31�
�
II. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций�
�
2.1*�
Изменение величины потерь электрической энергии при передаче�
тыс. кВт·ч�
1548,0�
7�
-229�
-468�
-462�
-457�
�
2.2*�
изменение относительной величины потерь при передаче электрической энергии�
%�
3,63�
-0,43�
-0,93�
-1,43�
-1,43�
-1,43�
�
2.3*�
изменение расходов энергетических ресурсов на освещение и отопление объектов электроэнергетики�
тыс. кВт·ч�
101,7�
-1,0�
-1,0�
-2,0�
-3,0�
-4,0�
�
 










